PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СЛОБОДСКОГО

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.07.2025                                                                                                                               № 1390
г. Слободской Кировской области

О внесении изменений в постановление администрации города Слободского от 30.08.2021 № 1464
          В соответствии со статьей 29.4 Градостроительного кодекса Российской Федерации,  статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 10.5 Закона Кировской области от 28.09.2006 № 44-ЗО «О регулировании градостроительной деятельности в Кировской области»,  решением Слободской городской Думы от 21.04.2021 № 78/563 «Об утверждении Порядка подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования городского округа муниципального образования «город Слободской» и внесения в них изменений» администрация города Слободского ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в местные нормативы градостроительного проектирования городского округа муниципального образования «город Слободской», утвержденные постановлением администрации города Слободского от 30.08.2021 № 1464 «Об утверждении местных нормативов градостроительного проектирования городского округа муниципального образования «город Слободской», согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования) и подлежит размещению в Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования «город Слободской».

Глава города Слободского
                 И.В.Желвакова

                                                                       Приложение
                                                                       к постановлению
                                                                       администрации города Слободского

                                                                       от 16.07.2025  № 1390
ИЗМЕНЕНИЯ

В МЕСТНЫЕ НОРМАТИВЫ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД СЛОБОДСКОЙ»

1. Пункт 2.2 раздела 2 «Основная часть. Расчетные показатели» изложить в следующей редакции:

«2.2. Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами в области предупреждения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и ликвидации их последствий и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов
Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами в области предупреждения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и ликвидации их последствий и расчетные показатели максимального допустимого уровня территориальной доступности приведены в таблице 2.1.
                                                                                              Таблица 2.1

	№ п/п
	Наименование вида объекта
	Показатель, единица измерения
	Показатель минимальной обеспеченности
	Показатель максимальной доступности

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Пожарные депо
	количество объектов, единиц
	определяется в соответствии с расчетом согласно требованиям статьи 76 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ, сводом правил «Места дислокации подразделений пожарной охраны. Порядок и методика определения», утвержденным приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 25.03.2009 № 181 «Об утверждении свода правил «Места дислокации подразделений пожарной охраны. Порядок и методика «определения» (в части определения количества и мест дислокации подразделений пожарной охраны), Методикой расчета численности и технической оснащенности подразделений пожарной охраны, создаваемых для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ в населенных пунктах, утвержденной приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 15.10.2021 № 700 «Об утверждении методик расчета численности и технической оснащенности подразделений пожарной охраны» (далее - приказ МЧС России от 15.10.2021 № 700) (в части определения численности и технической оснащенности подразделений пожарной охраны), сводом правил «Здания пожарных депо. Правила проектирования» (далее - свод правил СП 380.1325800.2018), утвержденным приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 24.05.2018 № 311/пр «Об утверждении свода правил «Здания пожарных депо. Правила проектирования»
	здания пожарных депо на территориях населенных пунктов следует размещать исходя из условия, что время прибытия первого подразделения к месту вызова в городских населенных пунктах не должно превышать 10 минут, в сельских населенных пунктах - 20 минут

Примечания: 1. Показатель обеспеченности населения объектами аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований и места их размещения уточняются уполномоченным органом исполнительной власти Кировской области.

2. Требования к земельным участкам и местам размещения зданий пожарных депо должны соответствовать положениям статьи 77 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ, раздела 5 свода правил СП 380.1325800.2018. Тип здания пожарного депо определяется исходя из классификации зданий пожарных депо в соответствии со статьей 33 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ.».
2. Таблицу 3 пункта 2.3 раздела 2 «Основная часть. Расчетные показатели» изложить в следующей редакции:

«                                                                                                             Таблица 3
	№ п/п
	Учреждение, организация, единица измерения
	Минимально допустимый уровень обеспеченности объектами
	Максимально допустимый уровень территориальной доступности объектов

	1
	2
	3
	4

	Объекты в области образования местного значения

	1.
	Дошкольные образовательные организации, мест на 1 тыс.жителей
	65 мест
	1500 м

	2.
	Общеобразовательные организации, мест на 1 тыс.жителей
	133 мест
	4000 м

	3.
	Школы-интернаты, мест на 1 тыс.жителей
	0,91
	Не нормируется

	4.
	Общеобразовательные организации дополнительного образования детей, внешкольные учреждения, мест на 1 тыс.человек
	91 место, в том числе: станция юных туристов -0,4; спортивная школа -18,2; детская школа искусств или музыкальная, художественная, хореографическая школа - 11
	Не нормируется

Примечание:
1. При расстояниях, свыше указанных для обучающихся общеобразовательных организаций и воспитанников дошкольных организаций, расположенных в сельской местности, организуется транспортное обслуживание (до организации и обратно). Расстояние транспортного обслуживания не должно превышать 30 километров в одну сторону.

Транспортное обслуживание обучающихся осуществляется транспортом, предназначенным для перевозки детей. Пешеходный подход обучающихся от жилых зданий к месту сбора на остановке должен быть не более 500 м. Для сельских районов допускается увеличение радиуса пешеходной доступности до остановки до 1 км.
2. Расчетные показатели площадей земельных участков общеобразовательных организаций (школ) допускается уменьшать в условиях реконструкции объекта и в стесненных условиях при обосновании соответствия планировочной организации земельного участка требованиям санитарно-гигиенических и противопожарных норм, а также технических регламентов.

3. При определении расчетного показателя минимальной обеспеченности населения объектами образования соответствующего типа допускается учет только тех объектов, которые будут реализовывать государственные гарантии в области образования.».
3. Таблицу 7 пункта 2.7 раздел 2 «Основная часть. Расчетные показатели» изложить в следующей редакции:
«                                                                                                         Таблица 7

	№ п/п
	Объект, единица измерения
	Минимально допустимый уровень обеспеченности объектами
	Максимально допустимый уровень доступности объектов

	1
	2
	3
	4

	Объекты в области культуры и искусства местного значения

	1.
	Учреждение клубного типа
	1
	Не нормируется

	2.
	Краеведческий музей
	1
	Не нормируется

	3.
	Тематический музей
	1
	Не нормируется

	4.
	Кинозал
	1
	Не нормируется

	Административно- деловые объекты местного значения

	5.
	Муниципальный архив, объект
	1
	Не нормируется

	6.
	 Отделы ЗАГС, объект
	1
	Не нормируется

	Объекты ритуальных услуг местного значения

	7.
	Кладбище традиционного захоронения, на 1 тыс.человек
	Размер земельного участка – 0,24 га
	Не нормируется

	8.
	Кладбище урновых захоронений после кремации, на  1 тыс.человек
	Размер земельного участка – 0,02 га
	Не нормируется

     Примечание:

1. Размер земельного участка для кладбища определяется с учетом количества жителей города, но не может превышать 40 га.

2. Для иных объектов местного значения, предприятий торговли, общественного питания, бытового обслуживания, учреждений  жилищно-коммунального хозяйства минимальные расчетные показатели могут устанавливаться в соответствии с приложением Д к СП 42.13330.2016 или заданием на проектирование таких объектов.».